§ 85. *Antiquitas artis scribendi*. — An primùm scriptura symbolica, dein hieroglyphica, demum syllabica, et denique litteralis, inventa sit, non liquet, neque id hoc loco queritur, sed quam ætate litteræ repartæ sint. Omnes antiqui hoc ingeniosum inventum Asiae vel regionibus orientalibus et ævo admodum remoto, etsi de ipsa ætate nil certum referunt, attribuunt, et consentiunt quoque, litteras in Græciam ex Phœnico allatas fuisse per Cadmum, et quidem si antiquo chronico Parenzi fides est, anno 1519 ante Christum, seu 45 post obitum Mosis.

In Oriente litteræ profectò pluribus seculis translationem in Græciam præcesserunt. Antclides apud Plinium Hist. Nat. VII, 57, litteras in Ægypto inventas esse tradit, et ex antiquis monumentis adprobare conatur, 45 annis ante Phoroneum, antiquissimum Græcæ regem, i. e. anno 409 post diluvium, et 117 Abrahami; inventio autem hæc profectò non est, nisi illatio antiquioris inventi Phœnicii in Ægyptum, ut litteræ apud Phœnices præcesserint. — Epि-

genes, qui est Plinio gravis in primis auctor, apud Babylonios 720 annorum observationes siderum, coctilibus laterculis inscriptas, docet, qui minimum, eodem referente Plinio, Berosus et Critodemus, 480 annorum; unde Plinius colligit aeternum, i. e., perantiquum litterarum usum. Simplicius, qui seculo quidem V vixit, sed sua ex Porphyrio, acuto historico, hausit, refert, Calisthenem, comitem Alexandri, Babylone observationes siderum 4905 annorum consignatas reperisse, quarum itaque initia incident in annum 2254 ante Christ. et hoc ipsum ævum confirmat nomen mensis martii טבת, si, ut verisimillimum est, ab ariete de promptum fuit; nam illo tempore sol hoc mense in ariete versabatur. Quum autem litteræ dubio procul, haudquaquam ad consignandas observationes siderum, sed ad tractanda commercia inventæ fuerint; multò profectò antiquiores sunt, quod etiam libellus emptionis Gen. 25, comprobat, qui, prout tenor ejus innuit, ætate Abrahami scriptus fuit.

Hinc nihil mirum, litteras in libris Mosis pro notissimis et pervulgatis sumi, Exod. 17, 14; 24, 4; 28, 9, 11, 17, 18; 52, 52; 54, 27, 28. Num. 17, 18; 55, 2. Deut. 27, 8, et adfuisse quoque jam tum longa abhinc ætate librarios publicos, qui genealogias in tabulas inferebant, et שׁוֹבְטִים dicebantur. Exod 5, 6; 14. Deut. 20, 5 9; imò ætate Jacobi jam sigilla, quibus in Oriente nomina insculpantur, usitata fuisse, ex Gen. 38, 28; 41, 42, patet, undè multò major antiquitas litterarum colligitur.

Herodotus et Diodorus Siculus duplex antiquum scripturæ genus memorant, alterum sacrum, profanum alterum; Clemens vero Alexandrinus et Porphyrius triplex genus distinguunt, nempè hieroglyphicum, sacras litteras, et profanas, de quibus aliqui שׁרָת Isa. 8, 1, explicant. Scriptura hieroglyphica, in Ægypto lapidibus incisa, nomine בְּנֵי בְּשֻׁבְתִּים Lev. 26, 1. Num. 55, 52, occurrit, que jam tum tanto abusui exposita fuit, ut hæ figuræ divino honore colerentur. Qui illam legebant, בְּנֵי בְּשֻׁבְתִּים, non modò Exod. 8, 5, 14, 15; 9, 11, sed jam Gen. 41, 8, erant dignitate inter Ægyptios conspicui.

§. 86. *Divulgatio litterarum*. — Litteræ, orientalibus populis antiquissimo jam ævo notæ, à Phœnicis mercatoribus et coloniis, et demum etiam ab Ægyptiis emigrantibus latè per Orientem et Occidentem divulgatæ fuerunt, quod ipsum etiam cognatio littera-

rum diversarum, quæ communem originem produnt, confirmat. Patriarchæ Hebræorum, litteras à Phœnicibus seu Chananaëis acceperunt, et posteri eorum in Ægypto, ubi aliquin id temporis iidem characteres valebant, conservabant, uti ex eo liquet, quod ætate Mosis jam longo abhinc ævo librarios publicos seu genealogos suos habuerunt, et Deut. 24, 1, 5; 17, 18, 19, lex lapidibus insculpi jubetur, ac scriptura, ita insculpta, proprio suo nomine חנוך, memoratur, conf. Exod. 32, 16, 32. Quare non pauci Hebrei legere et scribere neverunt. Jud. 8, 14; plurimi tamen erant illiterati. Hinc, qui artem scribendi pro aliis profitebantur, cuiilibet petenti exarabant litteras, quæ necessariae videbantur; hi, si non omnes, plerique tamen erant sacerdotes, qui, prout adhucdùm in Oriente moris est, atramentarium in cingulo gerezabant, Ezech. 9, 2; 3, 11. In atramentario erant materiæ et instrumenta scripturæ, et culter, quo calamus acuebatur. Jerem. 36, 25. Cæterùm ditiones habebant proprios, non modò notarios, sed etiam lectores, quare frequentior auditionis quam lectionis est mentio, 1 Reg. 4, 3. 2 Reg. 12, 11. Isa 29, 18. Jer. 36, 4. Rom. 2, 15. Jac. 5, 11. Apoc. 1, 3. Hos librarios adibant juvenes, qui litteras discebant. Quippiam horum notariorum scholas quoque publicas habuisse videntur, quarum quæpiam deinceps, in primis curâ Samuelis et aliorum prophetarum, inclinaruerunt, et nomen à prophetis duxerunt, 1. Sam. 19, 16, seq. 2 Sam. 10, 5, seq. 2 Reg. 2, 3, 5; 4, 38; 6, 1. Discipuli harum scholarum erant, non quidem infantes, sed juvenes, qui singularia ædificia incolebant, ferè ut mos in academiis Persarum obtinet. Docebantur musicam et cantum, et dubio procùl quoque litteras, religionem Mosaicam et poesim. A prophetis cognominabantur prophetarum filii, i. e., discipuli; prophetæ verò et doctores nuncupabantur patres, 2 Reg. 1, 12. Post exilium scholæ ad synagogas vel in ipsis erant, de quibus paulò post dicemus. Conf. Menochii de Republ. Hebr. L. 3, c. 14, quæst. quartâ.

§. 87. *Materia et instrumenta scripturæ.* — Quæ fuerit prima scripturæ materia, non liquet; usitatæ autem olim materiæ erant: 1º Ex regno vegetabili. 1. Folia arborum. 2. Liber, seu cortex arborum, ex quo demùm resoluto, et rursus compacto, charta corticea parabatur. 3. Pugillaris, seu tabula lignea, Isa. 8, 1. Ezech. 37, 16. Luc. 1, 72, quæ ta-

men in Oriente vix, ut in Occidente, cerà illinita fuit. 4. Linneum; hinc et Romæ erant libri lineti, à Livio sœpiùs memorati; aut etiam pannus xylinus, qui in Mumis Ægyptiorum reperitur hieroglyphis inscriptus. 5. Charta papyracea, quæ ex divisis papyri arundinibus, jam ante bellum Trojanum parabatur, ut ostendit Plinius Hist. N. XIII, 21, 27.

2º Ex regno animali. Pelles animalium, quærum præparatio quidem rudior erat, donec sub Eumene rege Pergami, circa annum 200 ante Christ. melior inventa esset, quæ ab hoc loco adhucdùm Pergamena dicitur, et alias quoque μεμβράνα audit, 2 Tim. 4, 15.

3º Ex regno minerali. I. Tabulæ plumbeæ, Job 19, 24. II. Tabulæ æneæ, quæ pro monumentis perpetuis usitatæ erant. 1 Mac. 8, 22; 14, 20 26. III. Lapidès seu saxa, quibus in primis monumenta publica insculpebantur, et litteræ insculptæ nonnunquam quoque calce explebantur, Exod. 24, 12; 31, 18; 32, 19; 34, 1, seq. Deut. 5, 19; 27, 1, 9. conf. Jos. 8, 33, seq. Job 19, 24. Ps. 16, 4; 56, 1; 58, 1; 60, 1. IV. Latereuli, qui, insculptis litteris, igni coquebantur, et adhucdùm ex ruderibus Babylonis effodiuntur; exstant autem in Oriente multò recentiores quoque hujusmodi inscriptiones V. Arena in terrâ strata, in quâ adhucdùm in Indiâ proles scribendi artem discunt, et in quâ ipse quoque Archimedes figuræ mathematicæ delineabat, conf. Joan. 5, 1, 8. Cæterùm, si Ezech. 2, 9. Apoc. 10, 9, libri in visione manducantur, symbolum id est revelationis, nequaquam verò argumentum, in alimentis quoque scriptum fuisse.

Instrumentum, quo scribebatur, erat stylus, 1º in materiâ durâ, uti lapidibus et tabulis æneis, stylus erat ex chalybe paratus, Isa. 19, 25, nonnumquam cuspide adamantinâ munitus, Jer. 17, 1. 2º In tabulas ligneas, cerà obductas, litteræ imprimebantur acuminato ψαφῳ, quod erat ex alterâ extremitate latum et planum, quo, quod malè scriptum fuerat, deleri, et cerà rursus complanari posset. Ast obductio ceræ in calidis illis regionibus vix usitata erat; litteræ itaque in his tabulis atramento vel tinturâ pingebantur. 3º In linteis, pannis xylinis, chartâ, pellibus et pergamenâ litteræ primùm pingebantur bacillo acuto, vel penicillo, fortassè חטף, demùm verò calamo, qui etiam findebatur; hoc eleganti calamo Orientales adhucdùm, loco pennarum nostrarum, utuntur. Culter, quo calamus scindebatur, dicebatur חטף, Jer. 36, 23.

Atramentum jam Num. 5, 45, pro usitatisimo ponitur, conf. Jer. 36, 18, et diversis modis parabatur; quos Plinius XVI, 6, XXX, 25, narrat; simplicissimum autem, adeoque antiquissimum componebatur ex contusis carbonibus, aut etiam ex fuligine et aquâ, addito gummi. Utebantur verò antiqui aliis quoque coloribus, et, ut Cicero de Naturâ Deorum II, 20, et Persius III, 11, testantur, etiam atramento, quod sepiâ effundit, etsi Plinius id negat. Hebræos quoque auro scripsisse sacros libros, Josephus testatur Archæol. XII, 2, 11, conf. Plin. XXXIII, 40.

§ 88. *De libris.* — Libri qui jam Job. 19, 23, Num. 21, 14. Exod. 17, 14, notissimi erant, scribebantur olim in pellibus, linteis, pannis xylinis et chartâ papyraceâ, et demum quoque pergamena. Spatium materiæ in columnas plerumque minutâ, Jerem. 36, 23, videbatur. Si liber fusior erat, plures pelles, chartæ, panni xylini aut lintei connectebantur. Rarò ex utrâque parte inscribebantur. Ezech. 2, 9. Zach. 5, 1. An lineæ antiquissimo ævo fuerint βωστροφηδον scriptæ ut in inscriptione Sigæa et in inscriptionibus Hetruscis, mox expeditum esset, si illi lapides Jos. 8, 32, reperirentur. An intervalla verborum recta fuerint, discussimus in Introductione in V. T. P. I, § 98.

Libri, materiæ flexibili inscripti, circa baculum, vel si liber erat longior, ex duabus extremitatibus circa duos baculos convokebantur, et lector librum vel locum libri revolvebat, αναπτυγας τὸ βιβλιον, et lecto loco complicabat, πουξας, Luc. 4, 17, 20; unde descendit nomen *volumen*, Ps. 40, 7. Isa. 16, 1; 34, 4. Ezech. 2, 9. 2 Reg. 19, 14. Esdr. 3, 2. Liber, hujusmodi scipioni obvolutus, et filo vel funiculo ligatus, facile poterat sigillo ob-signari. Isa. 29, 11. Dan. 12, 4. Apoc. 5, 1; 6, 6. Libri verò, qui tabulis ligneis, plumbeis, aereis, vel eburneis inscripti erant, per annulos in tergo, æquali distantia dispositos, per quos bacilli trajiciebantur, conjungi solebant.

Orientalis amant inscriptiones librorum tropicas et ænigmaticas, quales quipiam etiam censem esse inscriptiones Psalmorum 56, 1; 60, 1; 80, 1; et profectò negari nequit, 1 Sam. 1, 18, lessum Davidis super Saûlem et Jonathan, simili ratione *arcum* nuncupari.

§ 89. *De epistolis.* — Epistolæ, quæ eodem cum libris nomine veniebant, eò rariores sunt, quò æcum est antiquius. Prima memoratur epistola 2 Sam. 19, 14, seq. Deinde verò fre-

quentior est epistolarum mentio, et interdum etiam sub mentione nuntii latent, ut Esdr. 4, 15, 17. Mittuntur verò in Oriente plerumque sine sigillo; si autem ad magnatem scriptæ sunt, in crumenam pretiosam conduntur, quæ ligatur, et argilla vel creta appositâ, et sigillo impresso signatur, conf. Isa. 29, 11. Neh. 6, 5. Job. 38, 14. Cæterum epistolæ antiquissimæ sine salutatione inchoant, et sine valedictione finiunt; verum sub monarchia Persarum prolixa salutatio usitata erat, quæ Esdr. 4, 7, 10; 5, 7, in compendium redacta est. Apostoli in Epistolis salutatione quidem Græcis consueta usi sunt, omiserunt tamen consuetum γαρεπιν, et adjecterunt benedictionem quamplam religioni christianæ consentientem. Paulus, qui Epistolas dictabat, in epilogo benedictionem propriâ manu adscribebat, 2 Thess. 3, 7; et generatim dictare notario magis consuetum erat, quam scribere.

§ 90. *De Poesi.* — Poesis non modo apud Hebræos, sed etiam apud alias gentes, jam ætate Mosis ad summum perfectionis culmen erecta erat, Exod. 18. Deut. 31. Num. 21, 24. quoque librum Job. Floruit deinceps apud Hebræos per mille ferè annos, et quovis honore digna reputabatur. Usus ejus erat non solum ad voluptatem, sed antiquissimâ ætate etiam ad conservandam historiam, quum præclarègesta carminibus comprehensa decantarentur; porrò quam maximè ad laudem Numinis, et ad elegantiam quoque operum eruditorum, prout libros Jobi, Proverbiorum et Ecclesiastis carminibus exaratos comperimus.

§ 91. *Indoles poeseos hebraicae.* — Poematisbus et carminibus hebraicis insunt illa, quæ omnibus poematisbus communia sunt, nempe sensus elati et ardentes, sententiarum lumina, figurarum atque imaginum pulchritudo et varietas, verborum denique vis, pondus et elegantia; sunt autem alia, quibus à poematisbus occidentalium distinguuntur.

I. *Tropi, imagines et figuræ sunt audaciores et insolentiores, quæ in primis ex collatione poematum arabicorum lumen capiunt.*

II. *Ornamenta orationis à rebus orientalibus, in primis Palestinenibus et Hebraicis de prompta sunt, nempe 1° ab objectis naturalibus illius regionis, ut à Libano cedrisque ejus, à Carmelo, à quercubus Baschan, à vineis, hortis et arboribus, à jumentis et feris, in primis à bobus, asinis, leonibus, aquilis, gazellis; à fontibus et fluminibus; à terræ motibus, etc. 2° re pecuariâ et rusticâ; 3° ex historiâ; 4° ex*

vitâ communi et moribus, atque etiam à vitiis, uti ab ebrietate, impudicitia, fornicatione et adulterio; 5º ex mythologiâ Orientalium, quâcum magnâ ex parte, sed nequaquam omni, convenit mythologia græca et romana; sic occurrit quidem thalamus solis Ps. 19, 5, 6; ast sol non vehitur curru, sed volat alis, Ps. 139, 9. Isa. 18, 1. Malach. 3, 20; ætas aurea Isa, 2, 4; 11, 6, 9; 24, 25; 30, 24, 28; 60, 19, 20; 65, 4, 25; 66, 1, 5; porrò etiam orcus ἀδην, in quem non modò milites, belliduces, imperatores et omnes morientes, sed etiam populi devicti, civitates et regna eversa personificata, imò et arbores, symbola civitatum, descendant, et ibi in lectis cubant, armis capiti suppositis, Isa. 14, 9, 20. Ezech. 26, 20; 31, 14, 48; 32, 7, 8, 17, 30, ita quoque flumina orci, Ps. 48, 4, 6. 2 Sam. 22, 5, etc.

III. Carmina Hebraica fortassè quidem pendibus, et certo syllabarum vel verborum numero, magis tamen sententiis parallelis dimensa sunt, quæ, syntaxi vel sensu, synonymæ, aut antithetice, sibi respondent. Hic parallelismus syntacticus, synonymus, antitheticus, constat jam solis duobus membris, se immediatè consequentibus, ut Ps. 414, 2, 8; jam tertio quoque membro impari, ut Os. 6, 1, 2; jam quatuor membris, quorum primum tertio, et secundum quarto respondet, ut Ps. 33, 43; jam etiam quinque membris, quorum duo prima et duo ultima sibi parallela sunt, et medium est impar, ut Isa. 31, 4; vel primum tertio et secundum quarto respondet, et quintum est impar, ut Ps. 19, 8, 10. Nonnunquam observatur quidpiam singulare, ut Ps. 113, 5, 6. Mich. 1, 4. Hæc indoles poeseos hebraæ, benè cognita, non contemnendam opem fert interpreti et critico, uti Ps. 77, 18, 19, 139, 20, Isa. 47, 11; 49, 6, 16. In his membris observantur hinc inde aliqua similiter cadentia seu rhythmi, ut videtur, studio quæsiti, sicut Jud. 14, 18. Prov. 7, 13, 15; 29, 17. Isa. 26, 20, 21; 40, 24; 49, 8; 51, 1, 2, 5, 8; 53, 6, 7. Zach. 11, 1.

§ 92. *De musicâ.* — Cantus poesi coœvus est. Instrumenta verò musica invenit Jubal, Gen. 4, 21, atque Gen. 31, 27, jam de integro choro mentio fit. Musica deinceps pari semper cum poesi passu ambulabat, et poeta carmen suum ipse canebat, et instrumento accinnebat. Hinc musica æquè ac poesis magni siebat, et dubio procul, quamdiu poesis floruit, ad magnum perfectionis gradum evencta, nimis tamen sonora fuisse videtur; ast id à consuetudine aurium pendet.

§ 93. *Usus musicæ apud Hebreos.* — Hebræi musicâ utebantur festis diebus domesticis, civilibus et religiosis, ut in nuptiis, anniversario natalis, diebus, quibus hostes devicti sunt, in inaugurationibus regum, in cultu divino, et in itinere ad festa majora in templo celebranda, Isa. 30, 29. In sacro tabernaculo, et deinceps in templo, Levitæ erant musici; aliás autem quilibet sine discriminè instrumenta musica tractare poterat; sacræ duntaxat buccinæ argenteæ sacerdotibus reservatae erant, qui clangore earum, dies festos indicebant, primores convocabant, et in bello classicum ac receptui canebat, Num. 10, 1, 10. Musicam in sacro tabernaculo David in meliorem ordinem rededit, et 4000 levitas in 24 classes divisit, qui Psalmos canerent, et instrumentis accinerent. Quælibet classis per hebdomadem munus suum obibat, et præfecto parebat. Omnes verò classes à tribus directoribus regebantur, 1 Paral. 16, 5; 23, 4, 5; 25, 1, 31, conf. 2 Paral. 5, 12, 13. Hic ordo demùm sub Salomone in templum transiit, et conservatus fuit usque ad eversionem Jerosolymæ; etsi enim nonnunquam sub regibus idololatriis interruptus fuerit, sub successore tamen rursus restitutus est, 2 Paral. 5, 12, 17; 29, 27; 35, 15; imò et post exilium denuò restauratus fuit, Esdr. 3, 10. 1 Mach. 4, 54. 13, 51, quanquam musica recentiori hoc ævo, uti etiam poesis, eum perfectionis gradum, quem ante exilium adepta fuerat, nequaquam attigerit.

§ 94. *Fides.* — Instrumenta chordis instructa, seu fides, erant:

I. Cithara, antiquissima, Gen. 4, 21, quæ ab octo chordis, Ps. 6, 1; 12, 1. 1 Paral. 15, 21, dicuntur *octachordon*. In nummis Asmonæorum citharæ aliæ octo, aliæ tribus chordis instructæ sunt; duplex ergo fuit cithara; quare octachordon distinguitur. Fortasse prior est κύθαρα, et posterior κύπελλα; nam hæc duo nomina 1 Mach. 4, 54, distinguuntur. Josephus Flavius verò Archæol. VII, 10, 3, citharæ 10 chordas tribuit, ut progressu temporis numerus chordarum auctus fuerit. Chordæ hujus instrumenti olim fortassè manu, ætate autem Josephi Flavii plectro tangebantur. Hoc instrumentum in Babyloniâ videtur nuncupatum fuisse פְּסָנְתֶּרֶת, Dan. 3, 5, 7, 10, 15, idem ac φλάτηριον, quod Alexandrinis quidem interpretibus est nomen ferè omnium instrumentorum, erat tamen quoque singulare, uti nunc in Ægypto, duabus tabulis resonantibus, quæ duobus pollicibus distant, compositum.

II. Nablium, nabla vel naula, primum in Psalmis Davidis occurrit, et Ps. 33, 2; 144, 9, quidem juncto נַבְלָע; sed Ps. 92, 4, ab עַשְׁרָע, *deca chordo*, distinguitur. Josephus Archæol. VII, 10, 3, ei tribuit 12 chordas, ut in hoc instrumento jam decem, jam duodecim fuerint chordæ. Non plectro, sed digitis tangebatur. Constabat, ut ipsum nomen נַבְלָע innuit, ex utre seu corio, quod tabulâ resonante clausum erat; ex hoc utre duo obliquè procurrentes baculi cum tertio transverso triangulum seu Græcum delta inversum Δ formabant. Chordæ, super tabulam resonantem extensæ, in illo baculo transverso ficebantur. Ita conformatum adhucdūm in Oriente reperitur, sed quinque tantum chordis instructum, conf. 2 Sam. 6, 5. 1 Reg. 10, 12. 2 Paral. 6, 11. Aliud hujus instrumenti genus in Babyloniam usitatum, æquè triangulare, est sambuca, σαμβούκη, Dan. 3, 5; 7, 10, 15, quod primum quatuor, deinceps etiam viginti chordis instructum erat.

Chordæ erant fila, quæ ex lino, libro, et nervis, dein verò ex ilibus ovium conficiebantur, quæ ultimæ jam ab Homero, nequaquam ut recenter inventæ, memorantur.

§ 95. *Instrumenta, quæ inflabantur.* — I. Ug-gab, Gen. 4, 21, antiquissima fistula pastoritia, quæ primum quidem erat sola una alterave, demùm autem septem ferè fistulis, ex arundine paratis, longitudine deficientibus componebatur, ut συριγχός. Hujus species erat maschrokitha, in Babyloniam usitata, Dan. 3, 5.

II. Chalil, nechiloθ, et nekeb, tibiae sunt, quæ ex ligno, arundine, cornibus, et ossibus parabantur. Nunc in Oriente tibiæ quoque triplicis generis consuetæ sunt; prima, quæ duplice fistulæ constat, videtur esse חִילָה; simplex altera cum orificio, fortassè est קְבָב; et tertia sine orificio fortassè קְבָב, Isa. 5, 12; 30, 29. Jer. 48, 36. Ps. 5, 1. Ezech. 28, 5.

III. סִבְנֵיָה, vel juxta k'ri, Dan. 3, 5, 10, fistulæ ex arundine paratâ, Syris Sambonja, Græcis Samponja, et Italis Zampogna dicita, et quidem, ut Servius contestatur, obliqua.

IV. Cornu, instrumentum antiquissimum, ipsum erat cornu boum, in clumine abscissum, ut orificium fieret. Temporis progressu etiam cornua arietum arte in hunc usum excavata fuerunt. Cornu alio nomine dicebatur schophar, ut jam Josephus Fl. et Hieronymus videbunt; differentia, si quæ fuit, vix alia erat, nisi quod schophar esset cornu arietis arte excavatum, vel fortassè progressu temporis ex ære in formam cornu paratum. In bello ejus

usus latissimè patebat, et sonus ejus tonitru comparabatur.

V. Buccina recta, cubitum longa, paulisper crassior quam tibia, orificio instructa, et infra informam campanulæ desinens. Tempore pacis, et si populus aut proceres congregandi erant, clangebatur lenius, fortius verò, si castra movebantur aut ad prælrium procedendum, et id dicebatur, classicum canere.

§ 96. *Instrumenta pulsilia.* — I. תְּמִימָן תְּמִימָן, Gen. 31, 27, instrumentum tympanis aliquâ ratione simile, nempe circulus ligneus vel æneus latitudine palmæ, qui pendulis annulis æneis vel tintinabulis instructus, et pelle vel membranâ obductus est, qui manu sinistrâ tenetur et agitatur, atque manu dexterâ ad numerum musicæ pulsatur. Hoc instrumento mulieres adhucdūm per universum Orientem ad saltationem utuntur, conf. Exod. 15, 20, Job. 17, 6; 21, 12; 2 Sam. 6, 5.

II. Ziltzelim, metzilloth. Duplex eorum olim erat et est adhucdūm in Oriente genus; alterum, duæ magnæ patinæ aut cymbala, quorum alterum musicus manu dexterâ, alterum verò sinistrâ tenet, et utrumque invicem, ad numerum musicæ concutit, ut in nostrâ musicâ militari observare lieet; hinc quoque numero duali בְּצִלְלִים nuncupantur. Alterum autem genus, Ps. 150, 5, quatuor sunt exiguae pateræ magnitudine majoris nodi vestium nostrarum, quas mulieres saltantes pollici vel indici et digito medio utriusque manus affigunt, et, diversis manuum quoque gesticulationibus saltantes, ad numerum musicæ invicem concutunt. Ast. בְּצִלְלִתִים, Zach. 14, 20, nec hæc sunt instrumenta musica, neque, ut quidam opinantur, tintinnabula, quæ proprium habent nomen בְּצִלְלִים, Exod. 28, 35, 36; 39, 25, 26, sed bracteæ vel laminæ æræ conceavæ, quæ equis ad ornatum affigi solebant.

III. Menaaneim, 2 Sam. 6, 5; instrumenta musica erant, quæ agitabantur aut motitabantur, adeoque sistra, σειστρα (à σειστρα moveo, concutio), quæ non erant aliud quam ferrum in modum baculi tensum, et quacumque ratione, plerunque autem in rotunditatem ovalem, aut etiam in duos angulos rectos et duas rotunditates flexum, annulis mobilibus instructum, ut agitatum, et ferro alio ad numerum musicæ percussum, sonum et tinnitum ederet. Aliud genus hujus instrumenti videntur esse schalischim, triangula, usitata mulieribus, 1 Sam. 18, 6, quæ in Oriente non tractant nisi instrumenta, quæ artem non requirunt.

Reliqua nomina instrumentorum musicorum nondum elucidata sunt, nempe I. **הַגִּיאָה**, Ps. 9, 17; 92, 4. Isa. 8, 19, nisi hoc nomen fortè carmen vel genus carminis designet; II. **תְּחִתָּה**, Ps. 8, 1; 81, 1; 84, 1; à **תְּחִתָּה**, *torcular*, instrumentum, quo ad calefactionem torcularis canebatur; alii ab urbe Philistæorum Gath denominatum esse censem; III. **עַלְמֹות לְבָנָה**, Ps. 9, 1, fortasse melius **עַלְמֹות לְבָנָה**; nam *Ben* est 1 Paral. 45, 18, nomen alicujus musici ætate Davidis; quid sit **עַלְמֹות עַלְמֹות**, Ps. 46, 1. 1 Paral. 45, 20, non liquet; fortasse genus citharæ, et hinc 1 Paral. 45, 21, permutteratum seu octachordum; IV. **שְׁמִינִית**, instrumentum à musico hujus nominis denominatum, Ps. 42, 1, 67. 1; V. **מִחְלָתָה** Ps. 55, 1; 88, 1, fortasse species fistulæ pastoritiae, ut *æthiopicum mahlet*. Alia quæpiam verba, ut **שָׁוֹשֵׁן עֲדוֹת**, Ps. 60, 1; 69, 1; 80, 1, et **יְמִינָם וְקִים**, Ps. 56, 1, videntur esse tropicæ et ænigmatische Psalmorum inscriptions.

§ 97. *De saltatione*. — Saltatio Muhamedanis lusus esse videtur, qui gravitatem viri minimè deceat, et hinc mulieribus, tanquam adultis infantibus, relinquitur. Moderna Orientalium saltandi ratio obscoena est; olim autem erat alia, et apud Græcos quidem mimica imitatio actuum humanorum, etiam militarium, quare in ludis quoque gymnasticis celebrabatur. Ex modernâ saltatione orientalium et græcarum mulierum colligitur, saltatum olim fuisse in orbem seu circulum, ita quidem, ut quæpiam, quasi dux, præcederet, et diversas, arte nequaquam carentes mutationes pedum, gestulationes manuum, et inflexiones totius corporis formaret, quas omnes reliquæ, in orbem sequentes, ad justum musicæ numerum, qui instrumento. **מִזְבֵּחַ** indicabatur, imitabantur. Id consonat locis Bibliorum, in quibus de saltu sermo est, Exod. 15, 20. Jud. 11, 34. 1 Sam. 18, 6, 7. Jer. 5, 4, 13. Ex Ps. 68, 26, liquet, saltasse quoque viros musicos; et cantores quidem in orbem præcessisse, secutos esse fidices, et ex utrâque parte à virginibus saltantibus cinctos fuisse. Hujusmodi chorea dicebatur **בְּחִזְרָה**, quæ etiam in cultu divino et diebus festis ducebatur; ast proceres non saltabant plebeiis immixti, atque id est, quod Michal 2 Sam. 6, 16, 23, Davidi, qui inter populum ante aream saltavit, vitio vertit. Proceres alias, ævo saltem recentiori, nonnisi saltum juniorum puellarum spectabant, conf. Marc. 6, 21, 25.

Ars oratoria in Oriente nunquam floruit; quare Paulus, inter Græcos, qui artem hanc,

etsi tunc jam senescentem et degenerem, magni faciebant, non benè audiebat, 1 Cor. 1, 17.

CAPUT VI.

DE SCIENTIIS.

§ 98. *Scientiarum origines*. — Quùm artes meditatione ad certas leges redigerentur, ortæ sunt scientiæ, quarum prima initia antiquissimo ævo offenduntur; de integro autem aliquo systemate nullum etiam ævo recentiori occurrit vestigium. Reliquis præcelluerunt Ægyptii et Babylonii; laudantur quoque Arabes 1 Reg. 5, 9, et Edomitæ, Jer. 49, 6. Hebræi inclaruerunt sub Davide et in primis sub Salomone, qui ipse omnes alios doctrinæ et perspicaciæ superässè refertur, et hinc à celeberrimis extraneis invisebatur, 1 Reg. 5, 9, 14. Exemplum tanti regis alios plurimos dubio procul in imitationem traxit. Excolebant autem præ cæteris morum disciplinam, philosophiam religionis, historiam suæ gentis, et historiam naturalem, de quæ Salomo plurima scripsit, quæ ætatem non tulerunt. Post Salomonem Hebræi vix progressi sunt. In exilio notiones et ideas novas acceperunt, et dein quoque à Græcis permulta mutuati sunt; historiam vero non ita studiosè, ut majores eorum, excoluerunt; hinc annales postremorum seculorum, antiquioribus similes, desunt.

§ 99. *De Historiâ et Chronologiâ*. — Historiæ studium olim in oriente præ cæteris viguisse, ipsa testantur Biblia, quæ res præcipuas à creatione hominis usque ad tempora, quæ proximè Christum præcesserunt narrant, et multos alios libros historicos laudant, atque plura quoque monumenta, in memoriam rerum gestarum erecta, inscriptionibus quoque probabiliter instructa, referunt. Idem apud alias quoque gentes obtinebat; non solum Ægyptii ordinem sacerdotum, scribendæ historiæ addictum, alebant, sed etiam Babylonii, Assyrii, Persæ et Tyrii suos habebant annales. Antiquissimâ ætate id munus apud plerasque gentes ad sacerdotes spectabat, recentioribus autem temporibus etiam reges, suos habebant cancellarios, qui in primis dicta regis et facta consignabant. Apud Hebræos etiam prophetæ historiam suorum temporum scribebant, e antiquiori ævo genealogi multa genealogiis inserebant; erat enim antiqua historia magis genealogica, quam chronologica; quare genealogia, etiam pro historiâ venit, Gen. 6, 9, 10, 1. Hinc æra Nabonassare antiquior, non reperitur,

in Bibliis tamen hic defectus per genealogias chronologicas et insertos hinc inde numeros annorum certe temporis periodi, aliquā ratione suppletus est. In compendiariis genealogiis sine chronologiā Hebræi sicut Arabes, generationes pro arbitrio omittebant, Ruth 4, 20, 25. Esdr. 7, 1, 5. Matth. 1, 8; ast aliās nomen per posteros in genealogiis conservari, magno honori ducebatur; quare jam à primā origine Hebreis erant publici genealogi.

Antiqui, non modò Hebræi, sed etiam Ægyptii, ut ex Herodoto et Diodoro Sieculo patet, adamabant cyclum generationum, quarum tres, centum annos efficiebant; ast antiquiori ævo, quo homines erant longevi, centum anni generationi deputabantur, ut ex Gen. 15, 15, 16, atque ex 215 annis liqueat, quibus Abraham, Isaac et Jacob in regione Chanaan versati sunt, et duæ tantum generationes erant.

§ 100. *Arithmetica, Mathesis, Astronomia et Astrologia.* — Arithmeticæ species priores quator, in Pentateuco pro notis ponuntur, nec dubium est, mercatores pluribus operacionibus arithmeticis, quæ tamen non erant nostra, usos fuisse, quām et nomina myriadis רְבָבָה, רבְבָה, jam Gen. 24, 60. Lev. 26, 8. Deut. 32, 30, usitata fuerint.

Mathesis, quatenus ad rem rusticam et nauticam, atque ad artes necessaria fuit, deesse non potuit, etsi singularis ejus mentio non offenditur.

Quæpiam astronomia ad rem rusticam et nauticam necessaria erat; et menses omnes 50 dierum, qui Gen. 7, 11; 8, 3, 4, occurrunt, argumento sunt, jam id temporis tentatum fuisse, annum ad cursum solis exigere. Hac scientiâ præ cæteris Ægyptii, Babylonii et Phœnices excelluerunt. Aliqua nomina stellarum occurrunt, Job. 9, 10; 37, 9; 38, 31, 32. Isa 13, 10; 24, 12; Amos 5, 8, 26; 2 Reg. 23, 5. Hebreos verò astronomiæ non majorem operam navâsse, mirari non subit; erat enim juncta astrologiæ, quæ illis, Exod. 22, 17. Deut. 48, 10, interdicta fuit, ab omnibus autem aliis gentibus magni fiebat, Isa. 47, 9; Jer. 27, 2; 50, 53; Dan. 2, 13, 48.

§ 101. *Divisio diei et noctis.* — Diem Hebrei juxta legem Mosaicam computabant à vesperâ usque ad vesperam; diem verò naturalem, ab ortu solis usque ad occasum, ante exilium dividabant ferè, ut nunc Arabes, in sex partes inæquales. I. Aurora seu crepusculum matutinum, quod recentiori atate, exemplo Persarum, divisum erat in duas partes, quarum

prima inchoabat, quando orientalis, altera, quando occidentalis horizontis pars illustrabatur; à Thalmudicis Jerosolymitanis dividitur in quatuor partes, quarum prima אַיִלָּה השׁמֶר, dicuntur, quæ Ps. 22, 1, occurrit, et Marc. 16, 2. Joan. 20, 1. λαύ πρωτο nuncupatur. II. Mane, oriente sole. III. Calor diei, qui inchoat circa horam nonam, Gen. 18, 4, 1 Sam. 11, 11. IV. Meridies. V. Ventus diei, qui quotidie aliquot horis ante solis occasum inchoat, et usque ad vesperam spirat, Gen. 5, 8, VI. Vespera, in duas partes divisa, quarum prima inchoabat, juxta Karæos et Samaritanos, occidente sole, et altera ingruentibus tenebris; juxta Rabbinos autem prima, sole ad occasum vergente, et altera, eo occidente. Arabes cum Karæis et Samaritanis faciunt, et ita quoque Hebrei ante exilium computasse videntur, ut Rabbini ex græco δεινον novam computationem desumpsisse videantur.

Horarum mentio prima occurrit Daniele 5, 6, 15; 4, 6, 30; 5, 5. Primum quidem horæ ad gnomones qui nonnisi meridiem indicabant, dein ad σκυλερίου, seu horologium solare, denique etiam ad clepsydras exigeabantur. Horologium solare sub rege Hizikiä (Ezechiæ) occurrit, 2 Reg. 18, 9, 10. Isa. 38, 8, et à rege Achaz denominatur, qui illud ex Babyloniâ accepisse videtur, unde et Aneximenes Milesius recentiori ævo primum skiahericon in Græciam transtulit. Quia verò noctu, et cœlo obnubilato quoque interdiù, ejus nullus erat usus, inventa est clepsydra, quæ adhucdūm seculo XVII in Persiâ erat simplicissima, nempe scutella ex tenui laminâ aereâ, in fundo exiguo foramine perforata, quæ in vas aquâ repletum posita, aquâ per foramen penetrante, tribus horis implebatur, ut submergeretur; quare minister clepsydræ, qui scutellam submersam ex aquâ elevaret, et vacuam super aquam reponeret, necessarius erat. Horæ præcipue erant tertia, sexta et nona, quæ jam Dan. 6, 11, precibus consecrabantur, conf. Act. Apost. 2, 15; 3, 2; 10, 9. Dies dividebatur, Joan. 11, 9, in duodecim horas inæquales, æstate longiores, breviores hyeme. Horæ numerabantur ab ortu solis, ut in æquinoctio tertia nostræ nonæ, sexta nostræ duodecimæ, et nona nostræ tertiae responderet; aliis anni temporibus hora, quâ sol in Palæstinâ oritur et occidit, consulenda est, ut, quæ fortè memoratur, hora ad nostrum horologium redigi possit. Quare annotamus, solem in Palæstinâ solstitio æstivali oriri fieri nostrâ horâ quintâ, et occi-

dere ferè septimā , solstitio verò hyemali oriri horā septimā , et occidere quintā .

Nox ante exilium divisa fuit in tres vigilias , quarum prima , *initium vigiliarum* , usque versus mediam noctem , Thren. 2, 19 ; secunda *vigilia mediae* , usque ad gallicinium , Jud. 7, 19 ; et tertia , *vigilia matutinæ* , usque ad ortum solis extendebar ; hæc nomina à vigiliis levitarum in sacro tabernaculo et templo , desumpta esse videntur . Exod. 14, 24. 1 Sam. 11, 11. Ætate Christi autem nox , exemplo Romanorum , in quatuor vigilias divisa erat , Thalmudicis frustra repugnantibus ; prima dicebatur *œphes* , *vespera* , *conticinium* ab ingruente nocte usque ad nostram horam nonam ; secunda , inde usque ad medium noctem , μεσουνκτιον , *media nox* , *intempestum* ; tertia usque ad nostram horam tertiam matutinam , αλεκτοροφωνια , *gallinum* ; quarta denique usque ad crepusculum matutinum πρωι , *diluculum* .

§ 102. *De hebdomadibus* . — Periodus septem dierum jam in historiâ diluvii , Gen. 7, 4, 10, 8, 10, 12 , et Gen. 29, 27, 28 , nomen quoque ejus עיוב occurrit ; antiquissima itaque est , ut gentes , apud quas inventa fuit , eam à Noachi filiis acceperisse et conservassè videantur , ut e. gr. nigri in Africâ , conf. Oldendorps Gesch. der Mission 1, 308. Dies numerabantur à die solis , ut dies Saturni esset septima , quæ Hebræis erat sabbatum ; nomina planetarum , ipsis imposita sunt ab Ægyptiis . A sabbato , tanquam præcipuâ die , tota demùm hebdomas dicta fuit , Τεββ , in N. F. σαββατον et σαββατα , et dies numerabantur , una vel prima Sabbati , secunda Sabbati vel etiam Sabbatorum , etc. , i. e. dies solis , dies lunæ , etc. Marc. 16, 2, 9. Luc. 18, 12; 24, 1. Joan. 20, 1, 19, etc. Hebræis , præter hebdomadem dierum , aliud triplex genus hebdomadum præscriptum erat . Exod. 22, 10, 11. Lev. 25, 1, 17 , et Deut 16, 9, 10. I. Hebdomas hebdomadum ; periodus septem hebdomadum , seu 49 dierum à Paschate usque ad festum Pentecostis , quod , die 50 incidens , inde dicitur festum hebdomadu . Deut. 16, 9, 10; II hebdomas annorum ; periodus septem annorum , ita ut septimus esset sabbaticus , quo erat vervactum totius regionis ; III hebdomas septem annorum sabbaticorum ; periodus 49 annorum , quæ anno quinquagesimo seu Jubilæo claudebatur . Exod. 22, 10, 11. Lev. 25, 1, 22; 26, 34.

§ 103. *De mensibus et anno* . — Mutationes lunæ primam procul dubio temporis dimensionem suppeditarunt , neque tamen , ut quipiam

opinantur , originem hebdomadibus dederunt , quia nequaquam 4 hebdomades , seu 28 , sed 29 dies efficiunt ; neque primitus computationibus annorum occasionem dedisse censeri possunt ; nam anni profecto primùm juxta redditum æstatis vel fructuum maturescentium , numerabantur . Quum autem observaretur , post duodecim ferè menses lunares redire fructus maturos , annus ad 12 menses lunares seu 354 dies determinatus fuerit ; ast post 17 annos quoque observabatur , eodem redeunte mense omnia esse contraria ; quare , ut ex historiâ diluvii liquet , tentatum fuit , menses ad cursum solis , 30 diebus definire ; sed defectus 5 dierum post 10 vel viginti annos non observari non potuit . Hinc lex Moysaica Hebræis annum et menses lunares reliquit , sacerdotes verò adstrinxit , ut secundâ die Paschatis , seu 16 post primam neomeniam aprilis , maturum manipulum ad altare offerrent ; hâc ratione normam eis præbuit , annos lunares ad solares redigendi ; si enim ultimo anni mense viderent , segetem statuto tempore non fore maturam , coacti erant , mensem intercalare , quod ferè omni tertio anno accidebat . — Initium anni œconomici ducebatur à mense septimo (Tischri) , seu à primâ neomeniâ octobris ; ecclesiastici verò anni initium , Exod. 12, 2 , statutum fuit à mense spicarum (Nisan) seu à primâ neomeniâ aprilis , quia Hebræi 13 hujus mensis Ægypto egressi sunt ; atque ab hoc prophetæ reliquos menses numerant , ut antiquior annus œconomicus tantum in re rusticâ et civili observaretur . — Præceptores Iudaeorum quidem septembrem et martium initium duplicitis hujus anni statuunt ; ast post excidium Jerosolymæ , à Romanis , anni initium à martio ducentibus , decepti fuisse videntur , ut quondam mensem intercalare omitterent ; nam Josephus , et lingua quoque syriaca et arabica Rabbinis adversatur ; et illa quoque , quæ majoribus tribus diebus festis præscripta erant , martio et septembri non congruunt .

Menses , qui בָּתִים et etiam à neomeniâ , à quâ incipiebant , בְּשִׁׂׂמְחָה , dicebantur , in singulis annis numerantur ordinariò duodecim . Olim etiam non propriis nominibus , sed muneris *primus secundus* , *tertius* est distincti , Seu . VII, 11, VIII, 4, 5, 13. Jerem. 1, 3, XXVIII, 17 ; pedetentim tamen peculiares quædam appellations ortæ sunt , ut *mensis abib* . Exo. XIII, 4 ; ziv. 1 de Reg. VI, v. 1 ; *ierach hactanim* , 1, Reg. VIII, 2 et *boul* , 1 Reg. VI, 38 , donec tandem in captivitate Babylonicâ , Hebræi adoptarunt nomina mensium Babylonica , quæ sunt : I. Nisan , Neh. 2,

I. Esth. 5, 7, à primâ neomeniâ aprilis. — II. Ijjar, à primâ neomeniâ maii. — III. Sivan, Esth. 8, 9, à primâ neomeniâ junii. — IV. Thammuz, à primâ neomeniâ juli. — V. Ab, à primâ neomeniâ Augusti. — VI. Elul. Neh. 6, 75, à primâ neomeniâ septembri. — VII. Thischri, à primâ neomeniâ Octobris; initium anni civilis. — VIII. Marcheschhan, à primâ neomeniâ novembri. — IX. Khisley, Zach. 7, 1, Neh. 1, 1, à primâ neomeniâ decembri. — X. Tebeth, Esth. 2, 16, à primâ neomeniâ Januarii. — XI. Schebat, Zach. 1, 7, à primâ neomeniâ februarii. — XII. Adar, Esth. 5, 7; 13; 8, 42; 9, 1, à primâ neomeniâ martii. — Mensis intercalaris à Judæis dicitur תְּנַנָּן.

Divisio anni in sex partes, jam § 49, adduta, hīc repetenda non est; ast longævitatem primorum hominum præterire non possumus; varia enim recentiores tentant, quibus illos annos centenos in totidem decennia mutant; jam annos illos primævos in menses, jam in quadrantes anni, jam in hyemes vel æstates redigere satagunt, immemores vel ignari, Orientales jam Gen. 8, 22, prout et adhucdūm Arabes, annum dividere in sex partes sextas, et non tantum omnes sex partes, sed etiam menses, et quidem jam ad cursum solis exactos, memorari in historiâ diluvii, ne dicam, juxta hunc computum aliquos patriarchas jam quinto aut saltem decimo anno genuisse proles. Quæ veteres quipiam de anno multo breviori referunt, non sunt nisi, ut Diodorus Sic. L. I, cap. 26, disertis verbis dicit, conjecturæ, quibus immensum numerum annorum, quem Ægyptii aliique nonnulli populi jactabant, explicarent. Conf. J. A. Kanne Bibl. Untersuchungen. Erlangen 1849. P. I, p. 1, 63.

§ 104. *De Geometriâ, Mechanicâ et Geographiâ.*
— Mensuræ longitudinis Gen. 7, 15, 16, et planimetria Gen. 47, 20, 27, occurunt. In libro Job et Josuæ, memoratur funiculus mensorius. allatus ex Ægypto, ubi testibus omnibus antiquis geometria inventa, et cogentibus Nili inundationibus, maximè exulta fuit. In hac regione Hebræi quoque tantum de geometriâ combiberunt, ut dein regionem Chanaan geographicè delineare, et funiculo mensorio dividere potuerint. Conf. Menochii de Republ. Hebr. L. 7, c. 13, quæst. 6. Pondera libræ, quæ Gen. 25, 15, 16, attinguntur, quedam saltem rudimenta stereometria nota fuissc, docent. — De mechanicâ non quidem diserta mentio, sed plura alia, ex quibus ejus cognitio colligitur, occur-

runt, ut navis Noachi, turris Babylonica, ædificia in Ægypto, currus, Gen. 41, 43; 45, 19; 50; 9. Exod. 14, 6, 7, et machinae Ægyptiorum ad irrigandos agros, Deut. 11, 10. Ex his aliisque, quæ progressu temporis plura memorantur, colligitur, plura instrumenta, quæ ad illa paranda necessaria erant, vel quæ aliunde præcedere debebant, cognita fuisse. — Notitiæ geographicæ in Bibliis tot obviæ sunt, ut opus non sit, plura de iis dicere, vide Gen. 10, 1, 50; 12, 4, 15; 14, 1, 16; 28, 2, 29; 42, 1, 4; 49, 15, etc.; mentionem tamen meretur, sub Josuâ regionem Chanaan geographicè descriptam fuisse, Jos. 48, 9. In his et similibus aliqua rudimenta scientiæ mathematicæ deesse non potuerunt.

§ 105. *Medicina.* — Ægroti Babylone, et fortasse in pluribus aliis regionibus primùm in viis publicis exponebantur, ut transeuntes considererent, quæ ipsis, simili morbo affectis conduxerint. Ægyptii in templo Serapis, et Græci in templo Æsculapii deferebant ægrotos, et media, quibus sanati sunt, scripta, in his fanis conservabantur. Ex his, per experientiam cognitis medicamentis progressu temporis ars medica in scientiam redacta est, primùm in Ægypto, multò recentiori ævo in Græciâ, cuius tamen medici paulò post, Ægyptios longè superarunt. Auxilia quoque ab inanibus artibus petita fuisse, nil mirum, quum et Plinius plurimas medicinas referat, quæ profecto effectus, quos eis adscribit, producere nequeunt. Medici occurunt primùm Gen. 50, 2. Exod. 21, 19. Job. 13, 14; chirurgicæ autem operationes quæpiam jam in circumcisione, Gen. 17, 11, 14, latent. De cognitione diversarum internarum partium corporis humani plura in Bibliis occurunt testimonia, etsi cadavera usque in ætatem Ptolemæorum secta non fuerunt. Medicos internorum quoque morborum, ante Davidem adfuisse, testatur, quod 1 Sam. 16, 16, legitur consilium, Sauli insano suppeditatum. Inter Hebræos ars medica sacerdotibus commissa fuit, qui, utpote magistratus reipublicæ theocraticæ, de leprâ cognoscebant, Levit. 13, 1, 14. Deut. 24, 8, 9. Occurrunt verò alii quoque medici, qui non videntur omnes fuisse sacerdotes, 1 Sam. 16, 16. 1 Reg. 1, 2, 4; 15, 53. 2 Reg. 8, 29; 9, 15. Isa. 1, 6. Jer. 8, 22. Ezech. 50, 21, Prov. 5, 18; 11, 50; 12, 18 16, 15; 29, 1. Carpitur autem 2 Paral. 16, 12, rex Asa, non Dei, sed medicorum auxilium quæsivisse, quia medici illius ævi, frequenter non medicinis naturalibus, sed mediis supersti-

tiosis utebantur. Præ cæteris medicamentis laudatur balsamum, Jer. 8, 22; 46, 11; 51, 11. Recentiori ævo medici hebrei græcos legebant, et non tantum scientiâ proficiebant, sed etiam numero aucti sunt, Eccles. 58, 1, 12, Marc. 5, 26. Luc. 4, 25; 5, 31; 8, 45. Joseph. Arch. XVII, 6, 5.

§ 106. *Physica, Historia Naturalis et Philosophia.* — Physica in Oriente parùm culta fuit; major opera navabatur historiæ naturali, ex cujus tribus regnis quâm plurima in Biblio occurruunt, atque regnum quidem vegetabile et et animale ipse rex Salomo descripsit, 1 Reg. 5, 13. Philosophiæ strictè sic dictæ, occurruunt exempla in libro Jobi, in Psalmis 37, 39 et 75, atque in libris Proverbiorum et Ecclesiastis. Quûm post exilium lingua librorum sacrorum jam non esset vernacula; in templo anno sabbatico, quo lex prælegebatur, et in synagogis, quæ demùm extruebantur, necessarii erant interpres, qui prælecta interpretarentur. Hilinguam hebraicam in scholis discabant, quarum doctores, qui ultimis duobus ante Christum seculis, philosophiam græcam noverunt, nequaquam simplici interpretationi idiomatis hebraici acquiescendum esse rati, illa quoque, quæ verbis Bibliorum ediscebantur, ad normam philosophiæ exigere satagebant; hinc paulò post contentiones, natæ sunt, quibus ortum suum debent sectæ Pharisæorum, Sadducæorum et Essenorū. Inter Pharisæos ætate Christi nova orta erant schismata; nam scholam Hillel inter et scholam Schammui agitantur, ut Judæorum præceptores referunt, 18 acutissimæ quæstiones, ex quibus erat et haec, quænam causa ad libellum repudii sufficiat. Matth. 19, 3.—Eruditi, olim dicebantur חכמים, uti apud Græcos σοφοι, sapientes, ævo Christi autem nomine γραμματευς, litteratus, veniebant, et honoris compellatione רָבִי vel רָבִי, i. e., magnus, nempe magister, salutabantur; septem autem celebriores, exemplo septem sapientum græcorum, ampliori nomine רבָנִים insigniti fuerunt. Ipsi autem se dicebant filios seu discipulos sapientiæ vel sapientum, quod cum voce φιλοσόφος convenit, Matth. 11, 19. Luc. 7, 31. Autores sectarum dicebantur patres, Matth. 12, 27, 23, 1, 9. Discipuli audiebant filii. Doctores Judæorum, saltem quipiam, propria quidem auditoria habebant, docebant tamen etiam in synagogis, in templo, et ubicunque auditores inveniebant. Methodus erat eadem, quæ apud Græcos valebat, ut discipulus quipiam quæstionem proponeret, de quâ doctor dissereret,

Luc. 2, 46. Doctores nec ab Ecclesiâ, neque à civitate instituebantur, nec salario gaudebant, nisi quod à discipulis dabatur, et honorarium, τιμη, dicebatur, 1 Tim. 5, 17; cæterum exercitio artis vel opificii acquirebant, quibus vitam tolerarent. Cathedrâ sublimiori usos fuisse, ex Luc. 2, 46; 25, 5, quidem non efficitur, verisimile tamen est. Thalmudici tract. Berachoth præter alias modestiæ leges, quas eruditis ferunt, carent, ne cum muliere loquantur, et ne cum plebeiis mensæ accumbant, Joan. 4, 27. Matth. 9, 11. Objecta doctrinæ permulta erant minutæ, quibus Thalmud scatet.

In scholis Judæorum, quæ post excidium Jerosolymæ Tiberiade et Babylone, seu Seleuciæ, floruerunt, introductus est aliquis gradus academicus, qui à Maimonide Jad chazaka L. VI, 4, describitur. Præcipua, quæ observabantur, erant: 1º Ratio vitæ et doctrina candidati examinabatur; 2º approbatus cathedram concendebat, Matth. 23, 2.; 3º pugillaris ei porrigebatur, in symbolum, ut omnia, ne memoriae elabantur, scribat; 4º tradebatur ei clavis, symbolum, ut nunc aliis scientiam recludat. Luc. 11, 52. 5º Imponebatur ei manus, quod ex Num. 59, 18, sumptum est. 6º Committebatur ei juridictio, procul dubio duntaxat in discipulos. 7º Denique Tiberiade quidem רָב magnus, Babylone verò רָב dominus salutabatur.

CAPUT VII. DE MERCATURA.

§ 107. *Antiquitas mercatura.* — Mercatura in Oriente, antiquissimo ævo orta, et paulò post multum proiecta fuit; hinc viæ publicæ, vada fluviorum et pontes, jumenta et navigia quoque ad transvehendas merces, mensuræ, pondera atque pecunia, in historiâ etiam antiquiori passim occurruunt. Gen. 12, 5; 25, 16, 57, 25, 26; 42, 1, 3; 49, 5; 10, 4, 5. Jud. 5, 17. Exod. 20, 25; 25, 4. Lev. 20, 19. Deut. 3, 14; 19, 5. Jos. 13, 2; 12, 3; 13, 13; 19, 5; 1 Sam. 27, 8, 10. 2 Sam. 5, 3; 13, 57; 15, 8.

§ 108. *Commercium Phœnicum, Arabum et Agyptiorum.* — Phœnices olim in mercaturâ primas tenebant. Merces ex toto oriente vel ipsi, vel per conciliaores coemebant, et navibus in mari Mediterraneo ad littora Africæ et Europæ devehebant, argentum, et merces reportantes, quas in Oriente divendebant. Metropolis eorum prima erat Sidon, dein Tyrus, 240 annis ante templum Salomonis, seu 1251 ante Chr. condita. Emporia vix non ubique terrarum habebant; cæteris autem eminebant Carthago et Thartessus, in Hispaniâ, unde na-

ves, quæ longinquiora itinera suscepibant, naves Tharsis dicebantur. De commerciis eorum legatur Ezech. 27, 28, et Isa. 23. — Incolæ Arabiæ Felicis mercaturam cum Indis tractabant, et merces partim per fretum Babel-Mandeb in Abyssiniam et Aegyptum; partim verò per sinum Persicum et Euphratem, Babylonem; et partim per sinum Arabicum in portum Etziongeber deportabant; hinc eis venerunt illæ divitiae, quas antiqui fortasse nimis extollunt. — Aegyptiorum mercatura inchoat cum rege Necho vel Necao et ejus successore Psammeticho, eluctari tamen non potuit, donec ab Alexandro Tyrus eversa, et Alexandria condita fuisset.

§ 109. *Viae mercatorum.* — Phœnices recipiebant merces Indicas partim ex sinu Persico, ubi in insulis Dedan, Arad et Tyro, colonias habebant; partim ab Arabibus, qui eas jam itinere terrestri per Arabiam, jam per sinum Arabicum usque in portum Etziongeber devehebant, unde itinere terrestri Gazam, et hinc in Phœnicen deportabant. Has extraneas merces Phœnices illis, quas ipsi parabant, augebant, et mari Mediterraneo in omnes alias orbis plagas deportabant. Aegyptii olim merces recipiebant à Phœnicibus, Arabibus, Africanis, et Abyssiniis, in quorum regione adhucdum insignia rudera emporiorum supersunt; recentiori autem ævo ipsi quoque merces Indicas propriis navibus adportabant, et demùm per mare mediterraneum in alias orbis plagas devehebant. Præcipuum verò in Oriente commercium erat terrestre; hinc in Bibliis naves ferè non memorantur, nisi Ps. 407, 25, 30; et ubi sermo est de Phœnicibus, vel de Salomonis et Josaphati re nauticâ. — Ex Palæstinâ in Aegyptum duæ erant viæ notatu dignæ; altera in littoribus maris Mediterranei à Gazâ usque Pelusium, quæ tribus diebus conficiebatur; altera à Garâ ad brachium Elanicum sinûs Arabici, quæ nunc ad montem Sinai flectitur, et ferè mense absolvitur.

§ 110. *De vecturâ mercium terrestri.* — Etsi antiqui orientales curribus utebantur, mercatores tamen merces camelis, qui in desertis facilius aluntur, et aestu patientiores sunt, vehebant, et, ne à prædonibus spoliarentur, multi congregati iter faciebant, sicut adhucdum in Oriente usitatum est, et major quidem societas peregrinantum dicitur karavân vel kara-vân, minor verò kafle vel kafîle, σονδιά, Job. 6, 48, 20. Gen. 37, 25. Isa. 21, 13. Jer. 9, 1. Jud. 5, 6. Luc. 2, 44. Supellectilia itineris sunt:

Stratum, stragulum, tapetum in quo sedecatur, corium rotundum loco mense, lebetes vel ollæ aliquæ æreæ stanno obductæ, patera ærea stanno obducta, quæ sub veste ante pectus portatur, et ex quâ bibitur, 1 Sam. 26, 11, 12, 16; utres pro aquâ, et, prout facultates ferunt, tentorium, luminaria et anæona, Ezech. 12, 3. — Per deserta conductitur dux viæ, qui fontes, cisternas, et semitas novit, quas ex lapidum cumulis, ex indole et odore soli, et, omnibus aliis deficientibus, ex stellis dignoscit, Num. 10, 29, 32. Jer. 51, 21. Isa. 21, 14. — Omnibus paratis, peregrinantes convenienti aliquo ab urbe intervallo, et princeps, qui ab ipsis ex ditissimis itineris sociis eligitur, indicit diem discessus. — Ita quoque actum fuit in itineribus Hebraeorum ad sacrum tabernaculum, et ad templum Jerosolymæ. — Itinera quotidiana plerunque diluculo aut noctu inchoantur, et ita instituuntur, ut in statione, in quâ, si fieri possit, sit aqua, Job. 6, 15, 20., tempestivè adveniant, atque adhuc interdiù omnia parare possint, quæ necessaria sunt. In itinere nocturno non rarò, ne quisquam facilè aberrare possit, faces seu lampades, in perticis fixæ, præferuntur, quarum vicem Hebreis in Arabiâ, supplevit nubes lucens. Nisi urbs quæpiam attingatur, peregrinantes castra metantur, et noctu securitatis causâ, alternis vigiliis agunt. In urbibus sunt hospitia publica, quæ Chan et Karvanserai dicuntur, in quibus habitatio gratis habetur. Aedificia sunt ampla, in quadrum disposita, in quorum medio area est. Hujusmodi hospitium primum Jer. 41, 17, occurrit, ad urbem Bethlehem situm, sub nomine כבְּרַהֲמָן; Græcis hæc aedificia nominibus πανθόρειον, καταλυμα; et παταλυμα veniebant, Luc. 2, 7; 10, 34.

§ 111. *Commercium Hebraeorum.* — Situs Palæstinæ, ad commercia quidem peropportunus erat, neque tamen in favorem mercaturæ ullæ leges à Deo per Mosen latæ fuerunt, in primis quia Hebrei, ad veram religionem conservandam consecrati, sine dispendio inter idololatras dispergi non poterant. Itaque sola bona fides in emptione et venditione inculcatur, Levit. 19, 36, 37; 21, 9. Deut. 25, 12, 16. Mercaturæ tamen occasio fuit per tria festa majora, ad quæ omnes mares adulti quotannis in unum locum convenire debebant; nam inde factum est, ut, qui vendendum quid habebant, illuc adferrent, ubi plures emptores sperabant; et qui emere quidpiam cogitabant, different in illum locum, ubi plures venditores prævidebant, quod de-

mùm mercatores quoque attraxit, conf. Deut. 14, 26. — Quia verò per legem commercia extranea interdicta non fuerunt, Salomo non tantum mercaturam equorum fecit, ut suprà dictum est; sed etiam naves ex portu Etziongeber per sinum Arabicum in Ophir, quæ probabilius est Africæ regio, et usque in Hispaniam emisit; 2 Reg. 9, 26, 2 Paral. 9, 21. Hoc commercium, etsi quæstuosum, post obitum Salomonis neglectum fuisse videtur, et quùm Josaphat illud restituere vellet; naves in ipso portu scopolis allisæ, peirerunt 1 Reg. 22, 49, 50, 2 Paral. 20, 56. Alias Joppe erat portus Jerosolymæ minus quidem commodus, in quo tamen naves quoque majores, in Hispaniam tendentes, appellabant, Jon. 1, 5; et ætate Ezechielis Jerosolyma tanta erant commercia, ut in invidiam Tyri incideret, Ezech. 26, 20. Post exilium Hebræi quàm plurimi erant mercatores, qui in omnes plagas diffundebantur, atque demùm princeps Simon in Judæa quoque portum ad Joppen commodiorem reddidit; hinc rex Antigonus Pompeio delatus est, emissoe piratas. Denique Herodes ad Cæsaream novum portum condidit.

§ 112. *De mensuris et ponderibus.* — Ad mercaturam pecunia, mensuræ et pondera necessaria sunt, quæ in Asiâ antiquissimo jam ævo definita fuerunt, et eorum normæ Hebreis in sacro tabernaculo suppeditatae sunt, ut sacerdotes rectitudinem ponderum et mensurarum curarent. Hæ normæ transierunt deinceps in templum; eo autem everso perierunt, et jam caveri non poterat, ne mensuræ et pondera sensim mutarentur. Hebræi sub ditione alienâ, ponderibus et mensuris dominorum suorum non uti non poterant, uti jam Ezechiel cubitum recentiorem et minas novas memorat. Quare distinguenda sunt pondera et mensuræ ante et post exilium, et ea, quæ interpres Alexandrini et Josephus Flavius referunt, in antiquius ævum transferenda non sunt. Quanta autem fuerint ante exilium pondera et mensuræ, accuratè definiri non potest.

§ 113. *Mensuræ longitudinis.* — Mensuras longitudinis gentes ferè omnes à corpore humano desumpserunt, et quantæ fuerint apud Hebreos ante exilium, nonnisi ex mediocri corporis humani habitudine colligi potest. — I. Digitus, nempe latitudo digiti, ætate Christi 10 linearum Parisiensium, quæ non æquant 10 lineas Viennenses, quia pes Viennensis 4 lineis minor est Parisensi; ex quo sequentes mensuræ ævi recentioris, facile æstimantur. —

II. Palma, seu quatuor digitæ, 1 Reg. 7, 26, conf. 2 Paral. 4, 5. Jer. 52, 21. — III. Spithamea, ab extremitate pollicis usque ad extremitatem digiti auricularis, seu tres palmæ, Exod. 28, 16, 59, 9, 1 Sam. 17, 4. — IV. Cubitus, à cubito usque ad radicem manūs, Ezech. 41, 8, seu quatuor palmæ, quæ sextam partem altitudinis corporis humani efficiunt, Deut. 3, 11. 1 Sam. 17, 4. Ezechiel memorat c. 40, 5, c. 43, 13, cubitum quinque palmarum, quæ æquant longitudinem à cubito usque ad elevationes ante digitos manus; hic esse videtur cubitus Babylonius, de quo etiam 2 Paral. 5, 5, 2, mentio fit, conf. Herodotum I, 178, et Solinum 56, 2. — V: **נָסֶג**, Jud. 3, 16, ut videtur, longitudo totius brachii. — VI. Calamus mensorius sex cubitorum, seu longitudo corporis humani; Ezechiel c. 40, 5, memorat calatum Babylonium sex palmis longiore. — VII. Σταδίον, stadium, mensura græca, à Judæis adoptata, 125 passuum geometricorum, ferè 100 orgiarum viennensium, seu sexcentesima pars gradus, Luc. 14, 13. Joan. 6, 19; 11, 18. Apoc. 14, 20; 21, 16. Stadium verò ægyptiacum tantum est 67 orgiarum et 2 pedum. — VIII. Οδός σαββατου, via sabbati, 6 aut 7 stadiorum, Act. 1, 12. Hanc mensuram recentiores Judæi ex Exod. 16, 29, exculpserunt. — IX. Μιλιάριον, milliare romanum, 1000 passuum geometricorum, seu 8 stadiorum, ferè milliare italicum, Matth. 5, 41. — X. נְבָרַת הַעֲרֵץ, Gen. 35, 16; 48, 7. 2 Reg. 5, 19, ex versione Alexandrinâ πεποδρόμος, cursus equi, qui juxta Arabes ferè explet tres quadrantes milliaris germanici, seu perasangam, quâ voce Pheschito interpretatur. — XI. Iter diei, quod jam majus, jam minus est, medium tamen est 150, ut apud Romanos, vel 160 stadiorum, ut Herodotus V 53, exponit, seu quatuor milliarum Germanicorum.

§ 114. *Mensuræ cavæ.* — I. Manipulus, vel pugillus, mensura non accuratè definita, Lev. 2, 2; 12; 6, 8. II. Omer, pro aridis, ut ex Exod. 16, 16; 18, 22, 32; 53, 36, liquet, quantum personæ cuilibet pro victu quotidiano assignabatur; igitur idem ac γάνης, chænix Græcorum, etsi hinc inde variabat, Apocal. 6, 6, ferè 40^{ma} aut 36^{ta} pars modii Viennensis. — III. **הַפָּה** Ephæ, Ægyptiacum ὥρη, pro aridis, capiebat decem omer, ut annotatum legitur Exod. 16, 36, qui locus aliquibus quidem dubius, sed antiquissimus est, quia in omnibus versionibus, et in ipso quoque textu samaritano habetur. Ephæ itaque fere 4^{ta} pars est modii viennensis. Ejusdem quantitatis erat bathus,

pro liquidis. Josephus verò Archaeol. VIII, 2, 9, comparat bathum 72 ξεπταῖς, et μετρῶνται, qui tertia parte major erat amphorā seu pede cubicō romano, adēoque, quām pes romanus æqualis sit ferè 11 1/2 pollicibus viennensibus, bathus ætate Christi Joan. 2, 6, fuit 15 3/4 seu ferè 16 pollices viennenses longus, latus et altus. — IV. Sea videtur esse nomen hebraicum ejusdem mensuræ, quæ nomine Egyptiaco Ephā dicta fuit, conf. Gen. 18, 6, cum Jud. 6, 19, et 2 Reg. 7, 16, 18. 1 Sam. 25, 18; ab aliis putatur esse tertia pars Ephæ. In novo Fœdere satum, σατον Matth. 15, 33. Luc. 15, 21, ex Josepho definiendum est, qui Archaeol. IX, 2, dicit esse μεδίον καὶ τρίμητον τριάντα, qui erat tertia pars amphoræ; ex calculo Eisen-schmidii σατον erat 674 pollicum cubicorum parisiensium, seu ferè 15 pollices viennenses longum, latum et altum, sed, ut videtur, minus rectè. — V. Chomer, pro aridis et liquidis, etiam כָּר dictus, decem Ephas capiebat. Itaque כָּהֵל, ejus dimidium, quinque ephis æquale erat. — VI. Kab, de aridis duntaxat occurrit 2 Reg. 6, 25, ex quo loco liquet, parvam fuisse mensuram. — VII. Hin, pro liquidis, cuius dimidia, tertia, quarta et sexta pars memoratur; reputatur sexta pars bathi, quod locis, in quibus occurrit, utecumque congruit. — VIII. Log, duodecima pars Hin. — IX. Phura, Isa. 63, 2, est torcular; ast Agg. 2, 16, videtur esse nomen ignotæ mensuræ persicæ. — X. Ξεσταῖς, sextarius romanus, 48 pars amphoræ. — XI. Μόδιος, modius romanus, pro aridis, tertia pars amphoræ seu pedis cubicī romani. — XII. Μετρῶνται, mensura græca, tertia parte major quam amphora romana, seu 1 1/5 pedem Romanum longa, lata et alta.

§ 115. *De ponderibus et pecunia.* — In Oriente jam ætate Abrahāi valor mercium, ad certam quantitatem argenti, definiebatur, cuius puritas à mercatore notata erat, Gen. 25, 16; de monetā verò ante exilium nullum occurrit vestigium. Argentum olim nequaquam in partes certi ponderis, divisum erat; quare in bilance, raro in lance seu vecte, Isa. 46, 6, ponderabatur, seu pendebatur, vel appendebatur. Illic mercatores, vel qui quidpiam emere vel vendere cogitabant, bilancem et pondera, quæ à lapidibus parata erant, et hinc סְנִיר וְכַדְמָה dicebantur, in cingulo portabant, Lev. 19, 36. Deut. 25, 13, 18. Prov. 10, 20; 16, 11. Mich. 6, 11. Fraudulenti duplia pondera, leviora et graviora gestabant, ut in rem suam, jam his, jam illis uterentur. Ex his liquet, pecuniam et